(Gaz. de Trans.)

Pesta, 18 Iulie.
Aseară se rupse la podul cel nou ochiul

unui lanţ greu de 3 mii măji. Căderea lui
în Dunăre făcu valuri prin cari s’a vătămat
podul înotător şi s ’au răsturnat mai mult«

Pag. 586 S i b i i u , Marţi, T R I B U N A 7/19 Iulie 1898

luntri cu vre-o 50 de oameni, cari ínsé, cu
greu mare aproape toţi au scăpat.

(Gaz. de Trans.)

Iancovaţ, 18 Iulie.
Armata ungurească a fost respinsă la

St.-Toma şi la Turia. Altă ispravă n’a făcut,
decât a pus foc la casele Sârbilor şi a omorît
vitele. Voluntarii se află într’o stare mi-
serabilă.

Din şedinţa comitetului ţinută în Nă-
săud, Ia 10 Iulie 1898.

Dr. loan Pop, A nton Precup,
director. secretar.

C M ii şcolare.
Conferenţe înveţâtoreşti în Bănat.

„F. Diecesană* publică următoarea notă
oficială:

Cu provocare la ordinaţiunea consisto
rială din 11/23 Iulie 1897 nr. 1568 prin
aceasta dispunem a se ţină In anul curgător
conferenţe înveţătoreşti tn protopresbiteratele
mai jos însemnate în următorul mod:

în protopresbiteratul Buziaşului se vor
ţină conferenţele învăţătoreşti Luni şi Marţi, în
13 şi 14 (25 şi 26) Iulie a. c .; locul conferen-
ţelor este Buziaşul.

O. D.
Dr. Petru Barbu, profesor la institutul nostru
teologic şi cel pedagogic diecesan.

La conferenţe sânt deobligaţi a parti
cipa toţi Învăţătorii şi învăţătoarele dela şcoa-
iele noastre confesionale din protopresbitera
tele mai sus numite.

C a r a n s e b e ş , îu 3/15 Iulie 1898.
Episcopul diecesan

N icolae Popea m. p.

Apel.
Reuniunea învăţătorească din despărţă-

mőntul „Arieşului* în înţelesul statutelor sale
şi din motive de sine înţelese a hotărît să
înfiinţeze o bibliotecă de lectură; la acest
scop cu modestele sale mijloace însă cam cu
greu poate ajunge.

advocat şi d-şoara Vioara Jovănescu, anunţă
cununia lor, ce se va celebra la 24 Iulie n.,
tn biserica catedrală din Lugoj.

*
Necrolog. Cu durere aducem la cu

noştinţă trecerea din vieaţă a neuitatului tată,
socru şi bunic Simeon Andron, preot pensio
nat, azi, la orele 31/* din zori, în etate de 81
de eni, şi în al 49-lea al preoţiei. Sarafola,
4/16 Iulie 1898. Amalia măritată Pârvu, ca
fiică; Mihail Pârvu, profesor prep, Craiova,
ca ginere; Simeon B. Ioanoviciu, student în
farmacie, ca nepot, şi rudeniile.

Jalnica fam ilie.*
Aniversarea luărei Bastllei. La

Paris s’a sărbat — în 14 1. c. — cu o so
lemnitate rară aniversarea luărei Bastilei.